
 
 
 

 

□  ORIGINALE      COPIA 

 

COMUNE DI GURRO  
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

_____________ 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Responsabile del Servizio 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  91   del 20 luglio 2024  
 

 

 

 

OGGETTO:  Corresponsione arretrati su indennità di scavalco Segretario 

Comunale corrisposta nel periodo di supplenza. 

 

 

  



 
 
 

Il Segretario Comunale 

Responsabile del Servizio 

 

  Dato atto che il Dott. Daniele Merola ha svolto, negli anni addietro, l’incarico di Segretario Comunale 

supplente “a scavalco” nella Sede vacante di questo Comune; 

 Visto che in data 16.07.2026 è stato sottoscritto in via definitiva il nuovo CCNL per i Dirigenti EE.LL. 

e Segretari Comunali valevole per il triennio 2019-2021; 

 Considerato che detto CCNL prevede l’innalzamento per tale triennio degli stipendi tabellari e 

dell’indennità di posizione, componenti economiche da considerare, come previsto dall’art. 62, comma 2 

che richiama l’art. 56 comma 1, lett. a), b), c), d) del nuovo CCNL, per la determinazione dell’indennità di 

reggenza o supplenza; 

Pertanto, al pari di quanto riconosciuto al Dr. Merola e corrisposto nel 2021 da questo Ente in 

occasione dell'entrata in vigore dell'allora CCNL 2016/2018 (vedi Determinazione Resp.Serv.Finanziario 

n.31 del 22/02/2021) e sulla base di consolidati pareri in merito, si procede la corresponsione degli arretrati 

basati sul nuovo importo lordo stipendiale mensile,  e che dovranno essere corrisposti ai sensi di legge entro 

la fine del mese di agosto 2024,cosi calcolati:  

  - Anno 2019.  

Importo mensile lordo corrisposto quale indennità di scavalco: €. 1.373,33 (calcolato anche a seguito 

recuperi sul CCNL 2016/2018 )  

Importo lordo mensile da corrispondere nel 2019 a seguito nuovo CCNL 2019/2021:  

€. 1.376,79  

per voci cosi distinte: -stipendio tabellare €.3561,60, - indennità di posizione in godimento (comprensiva 

della maggiorazione di cui all'art.41, comma 4, del CCNL 16/05/2001) €.1.945,86, -Retribuzione Individuale 

di anzianità €. 24,07,per riassorbimento dell'IVC si sottraggono €. 24,37  = Totale €.5.507,16  

€.5.507,16 x 25% = 1.376,79 - 1373,33= €.3,46 x 12 = €.41,52 recupero arretrato  

  - Anno 2020. 

Importo mensile lordo corrisposto quale indennità di scavalco: €. 1.373,33 (calcolato anche a seguito 

recuperi sul CCNL 2016/2018 ) 

Importo lordo mensile da corrispondere nel 2020 a seguito nuovo CCNL 2019/2021:  

€. 1.387,79 

per voci cosi distinte: -stipendio tabellare €.3605,60, - indennità di posizione in godimento (comprensiva 

della maggiorazione di cui all'art.41, comma 4, del CCNL 16/05/2001) €.1.945,86, -Retribuzione Individuale 

di anzianità €. 24,07 , per riassorbimento dell'IVC  si sottraggono €.24,37) = = Totale €.5.551,16  

€.5.551,16 x 25% = 1.387,79 - 1373,33= €.14,46 x 12 = €.173,52 recupero arretrato 

- Anno 2021. 

Importo mensile lordo corrisposto quale indennità di scavalco: €. 1.373,33 (calcolato anche a seguito 

recuperi sul CCNL 2016/2018) 

Importo lordo mensile da corrispondere nel 2021 a seguito nuovo CCNL 2019/2021:  

€. 1.406,04 

per voci cosi distinte: -stipendio tabellare €.3616,60, - indennità di posizione in godimento (comprensiva 

della maggiorazione di cui all'art.41, comma 4, del CCNL 16/05/2001) €.2007,86, -Retribuzione Individuale 

di anzianità €. 24,07 ,per riassorbimento dell'IVC  si sottraggono €.24,37) = = Totale €.5.624,16  

€.5.624,16 x 25% = 1.406,04 - 1373,33= €.32,71 x 12 = €.392,52 recupero arretrato 

- Anno 2022. 



 
 
 

Importo mensile lordo corrisposto quale indennità di scavalco: €. 1.373,33 (calcolato anche a seguito 

recuperi sul CCNL 2016/2018 ) 

Importo lordo mensile da corrispondere nel 2022 a seguito nuovo CCNL 2019/2021:  

€. 1.406,04 

per voci cosi distinte: -stipendio tabellare €.3616,60, - indennità di posizione in godimento (comprensiva 

della maggiorazione di cui all'art.41, comma 4, del CCNL 16/05/2001) €.2007,86, -Retribuzione Individuale 

di anzianità €. 24,07 , per riassorbimento dell'IVC  si sottraggono €.24,37) = = Totale €.5.624,16  

€.5.624,16 x 25% = 1.406,04 - 1373,33= €.32,71 x 12 =€.392,52 recupero arretrato 

- Anno 2023 (periodo 1/1-30/4/2023). 

Importo mensile lordo corrisposto quale indennità di scavalco: €. 1.373,33 (calcolato anche a seguito 

recuperi sul CCNL 2016/2018) 

Importo lordo mensile da corrispondere nel 2023 a seguito nuovo CCNL 2019/2021:  

€. 1.406,04 

per voci cosi distinte: -stipendio tabellare €.3616,60, - indennità di posizione in godimento (comprensiva 

della maggiorazione di cui all'art.41, comma 4, del CCNL 16/05/2001) €.2007,86, -Retribuzione Individuale 

di anzianità €. 24,07 , per riassorbimento dell'IVC  si sottraggono €.24,37) = = Totale €.5.624,16    

€.5.624,16 x 25% = 1.406,04 - 1373,33= €.32,71 x  4 mesi = €.130,84 recupero arretrato 

Riepilogo: 

Arretrati anno 2019 =        €.     41,52  

      "          "     2020 =         €.   173,52  

      "          "     2021 =         €.   392,52  

      "         "      2022 =         €.   392,52  

      "         "      2023 =         €.   130,84  

                                       ______________  

Totale da corrispondere=  €. 1.130,92 

 

 Visto il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione di C.C. n. 3 del 02.02.2024; 

 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione; 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

          Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 –bis, comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, 

sul presente atto. 

             Il  Segretario Comunale 

       f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

         Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4 e 147/bis, comma 1, del vigente 

Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto che, dalla seguente data diviene esecutivo anche con 

l’assunzione dell’impegno contabile. 



 
 
 

 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F.  

        f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 
Di prendere atto per le motivazioni esposte  in premessa che, alla luce del recente rinnovo del CCNL 

del 16.07.2024 valevole per il triennio 2019-2021 è previsto l’innalzamento per tale triennio degli stipendi 

tabellari e dell’indennità di posizione, componenti economiche da considerare, come previsto dall’art. 62, 

comma 2 che richiama l’art. 56 comma 1, lett. a), b), c), d) del nuovo CCNL, per la determinazione 

dell’indennità di reggenza o supplenza, per i Segretari Comunali. 

 

Di procede alla corresponsione degli arretrati basati sul nuovo importo lordo stipendiale mensile al 

Dr. Merola Daniele che ha svolto, negli anni addietro, l’incarico di Segretario Comunale supplente “a 

scavalco” nella Sede vacante di questo Comune. 

 

Di dare atto che la spesa totale di €. 1.130,92 e relativi oneri previdenziali e IRAP troveranno 

imputazione sugli appositi Capitoli del Bilancio c.e.  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 L’originale del presente atto è trasmesso all’ufficio di segreteria affinché detto ufficio lo inserisca 

nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione nel registro delle 

determinazioni. 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa 

al servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo il 

suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9 del Testo Unico 18.08.2000 n. 267. 

 

 

Il Segretario Comunale 

                                          f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal   26.08.2024 

e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì   26.08.2024 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 
Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì   26.08.2024 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                      Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 


